MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

              RESOLUÇÃO Nº. 014 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

        O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas atribuições legais e considerando Resolução/COUNI nº 54 de 03 de junho de 2013,
Resolução/CEPEC nº 89 de 03 de junho de 2013, Instrução de Serviço/PROGRAD nº 377
de  16  de  agosto  de  2013  e  Resolução/CEPEC  nº  133  de  27  de  novembro  de  2008
RESOLVE:

             Aprovar  alterações  nos  COMPONENTES  CURRICULARES

COMUNS à UFGD e em SUAS EMENTAS, parte integrante desta Resolução.

Damião Duque de Farias
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

EMENTAS DOS COMPONENTES CURRICULARES COMUNS DA UNIVERSIDADE

Alimentação saudável: da produção ao consumo. Modelos alimentares: dieta ocidental, dieta
mediterrânea,  dieta  vegetariana,  dietas  alternativas,  guia  alimentar;  Diretrizes  para  uma
alimentação saudável; Elos da cadeia produtiva: produção, indústria, comércio e consumo;
Relação da produção de alimentos e alimentação saudável.

Apreciação Artística na Contemporaneidade. Conceituações de arte; Degustação de obras de
arte  diversas;  Modalidades  artísticas;  Arte  clássica  e  arte  popular;  Artes  do  cotidiano;
Engajamento estético, político, ideológico na arte; Valores expressos pela arte.

Ciência  e  Cotidiano.  Poder,  discurso,  legitimação  e  divulgação  da  ciência  na
contemporaneidade; Princípios científicos básicos no cotidiano; Democratização do acesso à
ciência; Ficção científica e representações sobre ciência e cientistas.

Conhecimento  e  Tecnologias.  Diferentes  paradigmas  do  conhecimento  e  o  saber
tecnológico;  Conhecimento,  tecnologia,  mercado  e  soberania;  Tecnologia,  inovação  e
propriedade  intelectual;  Tecnologias  e  difusão  do  conhecimento;  Tecnologia,  trabalho,
educação e qualidade de vida.

Corpo, Saúde e Sexualidade. Teorias do corpo; Arte e corpo; Corpo: organismo, mercadoria,
objeto e espetáculo; O corpo disciplinado, a sociedade do controle e o trabalho; O corpo
libidinal e a sociedade; Corpo, gênero e sexualidade.

Direitos Humanos, Cidadania e Diversidades. Compreensão histórica dos direitos humanos;
Multiculturalismo e relativismo cultural; Movimentos sociais e cidadania; Desigualdades e
políticas públicas; Democracia e legitimidade do conflito.

Economias  Regionais,  Arranjos  Produtivos  e  Mercados.  Globalização,  produção  e
mercados;  Desenvolvimento  e  desigualdades  regionais;  Arranjos  produtivos  e  economias
regionais; Regionalismo e Integração Econômica.

Educação,  Sociedade  e  Cidadania.  A  educação  na  formação  das  sociedades;  Educação,
desenvolvimento e cidadania; Políticas públicas e participação social; Políticas afirmativas;
Avaliação da educação no Brasil; Educação, diferença e interculturalidade.

Territórios e Fronteiras. Estado, nação, culturas e identidades; Processos de Globalização/
Mundialização,  Internacionalização  e  Multinacionalização;  Espaço  econômico  mundial;
Soberania e geopolítica; Territórios e fronteiras nacionais e étnicas; Fronteiras vivas.

Ética  e  Paradigmas  do  Conhecimento.  Epistemologia  e  paradigmas  do  conhecimento;
Conhecimento científico e outras formas de conhecimento; Conhecimento,  moral e ética;
Interface entre ética e ciência; Bioética.

Interculturalidade  e  Relações  Étnico-raciais.  Teorias  da  Etnicidade;  Teorias  Raciais;
Interculturalidade, Diversidade de Saberes e Descolonização dos Saberes; História e Cultura
Afrobrasileira em Mato Grosso do Sul; História e Cultura Indígena em Mato Grosso do Sul;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Colonialidade e Relações de Poder nas Relações Étnico-raciais; O fenômeno do Preconceito
Étnico-racial na Sociedade Brasileira; Políticas Afirmativas e a Sociedade Brasileira.

Linguagens, Lógica e Discurso. Linguagem, mídia e comunicação; Princípios de retórica e
argumentação; Noções de lógica; Diversidades e discursos.

Sociedade, Meio Ambiente e Sustentabilidade. Relações entre sociedade, meio ambiente e
sustentabilidade;  Modelos  de  Desenvolvimento;  Economia  e  meio  ambiente;  Políticas
públicas e gestão ambiental; Responsabilidade Social e Ambiental; Educação ambiental.

Sustentabilidade na Produção de Alimentos e de Energia. Sustentabilidade econômica, social
e ambiental; Uso sustentável de recursos naturais e capacidade de suporte dos ecossistemas;
Padrões  de  consumo  e  impactos  da  produção  de  alimentos  e  energia;  Relação  de
sustentabilidade nos processos e tecnologias de produção de alimentos e energia; Produção
Interligada de Alimentos e Energia.

Tecnologia  de  Informação  e  Comunicação.  Redes  De  comunicação;  Mídias  digitais;
Segurança da informação; Direito digital; E-science (e-ciência); Cloud Computing; Cidades
inteligentes;  Bioinformática;  Elearning;  Dimensões  sociais,  políticas  e  econômicas  da
tecnologia da informação e comunicação; Sociedade do conhecimento, cidadania e inclusão
digital; Oficinas e atividades práticas.

	RESOLUÇÃO Nº. 014 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.